Martinus. iiii.

Martinus quartus Simon antea
vocatus: tituli sancte Cecilie pre-
sbyter cardinalis: natione gallicus
patria turonensis: pontifex electus Viterbij
coronari noluit: quod ei ciuitati ob impetū i car-
dinales factū interdictum a sacris putabat
Vrbem itaque veterē petens: quod Orvietus
vocat: eo loci omnia solēnia peregit decio
kalendas aprilis. Resurrectionis autem die
sex cardiales creauit: quorum de numero fuit
et comes mediolanensis: tituli sanctorū Mar-
cellini et Petri: et Benedictus caietanus san-
cti Nicolai in carcere tulliano dyaconus.
Regē vō Carolū ad se venientem non mo-
do perbenigne suscepit: verum et eidē senato-
riam dignitatez: qua a Nicolao priuatus fu-
erat restituit: quod nō ita ab omnibus pba-
tum est: cum ea res excitatura videretur ma-
gnas in vrbe seditiones: reuersis iam vrsinis
et pulsis bannibalibus. Vrsinis enim obor-
dium in Nicolauum conceptū. Carolus mi-
rifice aduersabat. Iohānes itaque latinus fra-
tris vltimus iniurias: tutaturusque dignitatez
sibi a populo romano traditā. cōparato sa-
tis iusto exercitu: in viterbienses mouens: eo-
rum agros longe ac late populatus est. Et
Martinus qui tum in monteflascono erat: vi-
terbiensium calamitate permotus. Matheum
ex gente vrsina cardinale Romā prope-
re misit ad res cōponendas: qui ex itinere Iohā-
nem populi romani capitaneū (ita enim po-
puli ducem appellant) secum duxit. Eueniunt
et eo omnium factionum capita mandato le-
gati: maxime vō Ricardus Hannibal: vt ab
interdicto quod Viterbij contraxerat. dum
conclauē violenter irrupit. et cardinales vrsi-
nos in carcerem coniecit. absolueretur le-
gati auctoritate. Is itaque ad cardinalis pe-
des prostratus laqueum collo gerens: quod est
maximum penitentie signum. ac veniam pe-
tens absoluitur. Composita autem hoc mo-
do inter vtramque factionem pace. reuocato-
que exercitu romano ab iniuria viterbiensium
pontifex romanis statim concessit. vt ex ciui-
bus duos senatores sibi deligerent. qui vr-
bem gubernarent. Delecti itaque duo. Han-
nibal Petri Hannibalis filius. et Pandul-
phus labellus: qui ciuitatem toto suo magi-
stratu optime gubernarunt. eo potissimum
tempore quo Martinus pontifex Paleolo-

gum vniōnis pacta non seruauit. in stante
Carolo Sicilie rege excommunicauit. Tū
vō Paleologus Caroli potentiam veritus.
clam federa cum Petro Aragonie rege inijt
qui regnum Sicilie ob constantiā vxorem.
Andrefredi filiam. et corradini neptem suo
iure repetebat. Comuni itaque impensa ma-
gna classis ab vtroque parabatur. Quare pō-
tifer legatum ad Petrum mittit sciscitatum.
quid sibi vellent tanti apparatus. cui ille ita
respondit. interiore se tunica laceraturum
si illā arbitraret suarum cogitationū consci-
am fieri posse. Abijt itaque re infecta legatus.
Petrus vō cōparata iam classe in Apbricā
contendens. bippontensium littora vebemen-
ter populatus. in Sardinia redijt. expectās
vt a Iohāne pchita res noue in Sicilia or-
rizerent. quē admodū inter eos conuenerat.
Oborti sunt interim et noui motus in cisalpi-
na Gallia. Nam vicecomites familia nobilis-
sima. duce Luchino turzianos admodū po-
tentes. Mediolano pellūt. Inde vō Luch-
inus in Hetruria vicarius ab impatore mis-
sus. apud Anagninē oppidū se cōtinens. flo-
rentinos et lucenses a grauissimis incursionibus
verabat. spiritus pōtificis interdictis. quibus
hominem a ceruicibus sociorum remouere
conabat. Perusini quoque sūptis armis ita
fulginiates tū inuadunt. vt eorum vrbes vi-
ceperunt. et menia aliqua ex parte demolita sint.
Quā ob rem a pōtifice sacris interdicti. ve-
niam deinceps meruere. p̄soluta tamē prius
magna pecunia pene nomine. Interijt vō si-
culi quorum motus rex Petrus in Sardinia ex-
pectabat. superbiā ac libidine gallozum am-
plius ferre nequeunt. suadente Iohāne pro-
chita et Carolū cōiurationē inuent. data die
ad rē conficiendā. vt cū primū vesperi cāpa-
na audita fuerit. vbiq; galli nullo seruo di-
scrimine habito cederent. Qua in re adeo cer-
te seuitū est. vt etiā mulieres gallico cōpressu
pregnantes cese dicant. Hinc tritū ille sermo
est. cū quis multorum interitū eroptat. vt vespe-
ras siculas cōmemoret. Adalū quoque fatū ex-
pertus est eodē tēpore Guido Spicus cū octi-
gentis equitibus gallici nominis. ad recuperan-
dam Romandiolā missus pōtificis nomine.
Nam dū forū Liuji obsidet. essentque erumpen-
di cupidi ciues. Guido bonatus astrologie
peritissimus. conciuēs suos adhortatus est.
expectata asthorum benignitate. vt tum de-
mum erumperent. quando eis signum da-
ret. Secere illi mandata. et in tempore erum-
pentes. Guidonē cū omnibus fere gallis iter-
fecere. atque ita vrbs tāta obsidiōe liberata est.

Carolus aut audita siculorum defectione et se-
 uicia: cum magnis copiis in Sicilia transiens
 primo Messanā urbem obsidet: quā certe per
 ditionem tandem cepisset: nisi Galli ultionis
 cupidi delecturos se urbem minati fuissent.
 Tum dō Petrus arago tantos motus (ut di-
 ximus) expectans: ea de re certior factus: e
 Sardinia p̄pere in Sicilia transiens: p̄ban-
 p̄bortum p̄tendit: a civibus et siculis p̄benigne
 susceptus: a quibus etiam regni nomen p̄secu-
 est: confluentem undiq; ad eum omni multitu-
 dine. Hanc ob rem Carolus p̄teritus: mes-
 sana relicta: in calabriam se statim recepit:
 expectaturus filium Salerni principē: quez
 paulopost e narbonensi puincia cū aliq̄t co-
 hortibus venturum sciebat. Reprehensus a
 Carolo Petrus arago: q̄ affinis cōsangu-
 neusq; regnum invadere ausus esset: respon-
 dit se misericordia motum: calamitose popu-
 lo et indigna ferenti petitam opem negare n̄
 potuisse: q̄ id q̄ regnum iure hereditario ei
 deberetur: p̄pter uxorem Constantiā Andan-
 fredī filiam: et Lorradini neptem. Loncre-
 scentibus autem vltro citroq; iurgijs: res tā-
 dem ad singulare certamen deducta est: hac
 p̄ditione tamen: ut vterq; rex centum sibi ad
 tantum certamen cōmilitones cooptaret: lo-
 co certandi apud burdegalam delecto. Utriq; enim
 rex anglie affinitate p̄iunctus erat: q̄ tā-
 tum certamen adiuvante Martino p̄fice
 tandem diremit. Uter cū nihilomin⁹ Petr⁹
 Carolum bello p̄meret: Martinus Serar-
 dum parmensē cardinalē legatū neapolim
 misit: qui et p̄p̄os in fide Caroli contineret:
 et Carolum ipsū adolescentē p̄silio et aucto-
 ritate iuvaret. At dō cum Petrus Rogeriū
 loziam classis sue prefectus neapolim misisset:
 Carolus aliter sentiente legato et reclamā-
 te: nequaquā tantum regnū fortune p̄mittēduz
 esse: in hostē movēs nō longe a neapoli ingē-
 ti suoz clade supatur: et captus in Siciliam
 primo: deinde in Aragoniam p̄ducit. Hoc
 certe nō ei accidisset: si bene monenti legato
 (ut par erat) obtempasset. Nam paulopost
 pater Carolus cum ingenti classe supuenit:
 qua etiam cum hoste nondum victore decer-
 tare potuisset. Martinus autem calamitate
 Caroli p̄motus: Petrum aragonensē ana-
 themate notat: eiusq; regnum in predam id
 occupare volenti exponit. Subiectos a Pe-
 tri iuramento absoluit: cruce signatos in ho-
 mines concitat: bonoz ecclesiasticoz vsurpa-
 torem: ut ipse dicebat. Adilites q; ecclesiasti-
 cos Carolo auxilio misisset: ni ei bellū i. Ma-

minia gerere necesse fuisset p̄tra foroliviānos
 qui adiuvante Guidone Montisfeltri comi-
 te: deficere ab ecclesia sunt ausi: et quedā etiā
 castella haud longe posita oppugnare. Uerū
 cum Guido ipse penitentia ductus: pacē cū
 pontifice iniisset: et menia foroliviānoz de-
 molitus est in ultionem Guidonis Appij: et
 magnam partem Hamminie breui recepit.
 Urbinum quoq; quod tum oppugnabat ce-
 pisset: ni Rubens Anquillarius beturrie co-
 mes in oppugnatione ipsa mortuus fuisset.
 Duo tum castris p̄erant duces: quoz alē
 in Terruriam missus est: ad eaz ozam tuen-
 dam: que ad Soanam vergit. Alter dō (quē
 Juvenatij comites vocabāt) obsidionē iussu
 pontificis contingebat: subministrante clan-
 culum auxilio et p̄meatu oppidanis ipis qui
 done montefeltrano. Interim dō cum Mar-
 tinus curis agitatus addubitarē: a quo du-
 ozum populozum: p̄isanozum scilicet et Be-
 nuensium contra Petrum aragonensē au-
 xiliū peteret: tanta repente inter eos de pos-
 sessione Lozice contentio exorta est: ut ipsi
 aliunde auxilium peterent. Legatus tamen
 apostolicum pontifex adhortatus est: ut tam-
 diu populos in fide contineret: quoad Caro-
 lus cum supplemento copiarum superueisset.
 Ingressus deinde Neapolim Carolus: p̄fir-
 matiq; civium animis: in Aphricam profi-
 ciscens: febris correptus morit: quare ad lega-
 tum ipsum totum gubernande provincie p̄-
 dus recidit. Erat tum rumor ac prope p̄stās
 fama Philippum regis francie filium comi-
 tem atrebatensem eius regni causa aduenta-
 re: qui tamen deterrere Petrum non potuit
 quominus regnum veraret: cum iam cōsta-
 ret eum cum parvis copiis aduentare. Naz
 pater Philippus in aragoniam cum magno
 exercitu profecturus erat: ad occupandum
 Petri regnum a Martino pontifice graui-
 bus censuris prius interpositis: in predam
 occupanti datus. Pontifex autem tot curis
 circumventus: vrbeuetanis etiam tumultu-
 antibus (naz gibellini guelfos expulerāt)
 p̄erusalem proficiscitur: vbi non multopost
 lenta febris diu veratus: tandem moritur p̄-
 tificatus sui anno quarto: mense vno: sepeli-
 turq; in cathedrāli basilica. Ad cuius sepul-
 ebrum multi valitudinarij delati: multi ceci-
 perducti: muti et claudi: pristinam valitudi-
 nem sanctissimi pontificis meritis a deo re-
 cepere.